
АННОТАЦИЯ 

дисциплины Б1.В.03 «Макроэкономическое планирование и прогнозирование»  

Объем трудоемкости: 4 зачетных единицы (144 часа, из них – 36,3 час. контакт-

ная работа, в т.ч.: лекционных 12 час., практических 24 час., ИКР – 0,3 час.; самостоя-

тельная работа – 81 час; контроль – 26,7 час.) 

 

1. Целями освоения дисциплины «Макроэкономическое планирование и прогно-

зирование» являются: 

- профессиональное понимание проблем макроэкономического планирования и про-

гнозирования; 

- овладение индикативным аппаратом и инструментарием экономической науки; 

- понимание закономерностей, принципов, функциональных взаимосвязей экономи-

ческих процессов и явлений; 

- понимание и овладение методологией экономического анализа, методов изучения 

макроэкономических зависимостей, принципов макроэкономического планирования и 

прогнозирования; 

- использование экономических знаний в хозяйственной практике; 

Задачи дисциплины:  
- изучение теоретических основ макроэкономического планирования и прогнозиро-

вания; 

- ознакомление с существующими трактовками основных положений и позиций 

экономической науки относительно методов планирования и прогнозирования; 

- изучение вопросов организации макроэкономического планирования и прогнози-

рования, в том числе с использованием сети Интернет; 

- определение возможностей общественного воспроизводства для целей функцио-

нирования национальной экономики; 

- изучение возможностей и способов использования различных методологий в мак-

роэкономическом планировании и прогнозировании; 

- ознакомление с существующими государственными программами экономическо-

го и социального развития; 

- ознакомление с основными принципами стабилизационной политики государства. 

 

2. Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной программы  

В процессе подготовки и изложения курса учтены требования стандартов Министер-

ства образования и науки РФ, принципы компетентности, предусмотренные миссией и 

программами КубГУ. 

Способом и средством достижения образовательных целей является усвоение учеб-

ной программы при соответствующей организации аудиторных занятий и самостоятель-

ной работы студентов. 

Занятия организуются на основе фундаментальных научных разработок отечествен-

ных и зарубежных авторов, для получения эффективных социальных и экономических ре-

зультатов. 

Изложение учебного курса основано на принципах компетентностного подхода. За-

нятия по предмету курса организованы с учетом полученных студентами знаний мировоз-

зренческих, правовых дисциплин, теории экономики.  
Дисциплина относится к дисциплинам по выбору вариативной  части учебного пла-

на и имеет шифр  Б1.В.03. 

Дисциплина «Макроэкономическое планирование и прогнозирование» 

предусматривает использование знаний, полученных в ходе изучения следующих 

дисциплин: 

− «Научный семинар»;  

− «Макроэкономика»;  



− «Базы данных»;  

Знания, полученные в ходе изучения дисциплины «Макроэкономическое 

планирование и прогнозирование», используются в ходе изучения курсов «Теория 

принятия решений», «Системы управления эффективностью бизнеса», «Информационные 

технологии бизнес-анализа» и в процессе выполнения магистерской диссертации. 

Требования к уровню освоения дисциплины 

Процесс  изучения  дисциплины  направлен  на  формирование  следующих компе-

тенций: 

№ 

п.п. 

Индекс 

компе-

тенции 

Содержание компе-

тенции (или еѐ ча-

сти) 

В результате изучения учебной дисциплины обу-

чающиеся должны 

знать уметь владеть 

1. ОК-3 готовность к само-

развитию, самореа-

лизации, использо-

ванию творческого 

потенциала 

методы по-

строения эко-

нометрических 

моделей объек-

тов, явлений и 

процессов 

используя твор-

ческий потенци-

ал выявлять тен-

денции измене-

ния социально-

экономических 

показателей 

навыками са-

мостоятель-

ной, творче-

ской работы, 

умением ор-

ганизовать 

свой труд 

2. ПК-12 способность прово-

дить научные иссле-

дования для выра-

ботки стратегиче-

ских решений в об-

ласти ИКТ 

методы анализа 

архитектуры 

экономики для  

выработки 

стратегических 

решений в об-

ласти ИКТ 

проводить науч-

ные исследова-

ния для выра-

ботки стратеги-

ческих решений 

в области ИКТ 

 

навыками 

осуществле-

ния поиска и 

анализа ин-

новаций в 

экономике 

 

Основные разделы дисциплины:  
№ 

п/п 

Наименование раздела дисциплины Количество часов 

Всего Аудиторная 

работа 

Само-

стоя-

тельная 

работа 
Л ПЗ 

1. Планирование и прогнозирование как основные 

функции государственного управления национальной 

экономикой. 

 

16,5 

 

1 

 

2 

 

6 

2. Основные макроэкономические показатели 

в макроэкономическом планировании 

и прогнозировании и методика их расчета. 

16,5 1 2 6 

3. Динамические ряды и корреляционно-регрессионный 

анализ: формализованные методы макроэкономиче-

ского прогнозирования. 

 

16,5 

 

1 

 

2 

 

10 

4. Производственные функции и их роль 

в макроэкономическом прогнозировании. 

 

16,5 

 

1 

 

2 

 

9 

5. Межотраслевой баланс и система таблиц «Затраты – 

Выпуск». 

 

16,5 

 

1 

 

2 

 

8 

6. Индикативное планирование и программно-целевой 

метод планирования. 

 

7,5 

 

1 

 

2 

 

6 

7. Прогнозирование и планирование трудовых ресурсов     



и занятости. 7,5 1 2 6 

8. Планирование и прогнозирование уровня жизни насе-

ления. 

 

7,5 

1  

2 

 

6 

9. Прогнозирование основных производственных фон-

дов и инвестиций в экономике. 

 

7,5 

 

1 

 

2 

 

6 

10. Прогнозирование и планирование финансово-

бюджетных и денежно-кредитных отношений. 

 

7,5 

 

1 

 

2 

 

6 

11. Прогнозирование и планирование развития внешне-

экономических связей. 

 

7,5 

 

1 

 

2 

 

6 

12. Макроэкономическое планирование 

и прогнозирование в России. 

 

7,5 

 

1 

 

2 

 

6 

 ИКР 0,3    

 Контроль 8,7    

 Всего 144 12 24 81 

Л – лекции; ПЗ – практические занятия. 

 

Курсовые работы: не предусмотрены 

 

Форма проведения аттестации по дисциплине: экзамен. 

 

Основная  литература  

1. Антохонова, И. В. Методы прогнозирования социально-экономических процессов 

[Электронный ресурс] : учебное пособие для вузов / И. В. Антохонова. - 2-е изд., испр. и 

доп. - М. : Юрайт, 2018. - 213 с. - https://www.biblio-online.ru/book/984FF846-C292-4F5A-

9AA0-8A03048BFE4C. 

*Для освоения дисциплины инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья имеются издания в электронном виде в электронно-библиотечных системах 

«Лань» и «Юрайт». 

 

Разработчик: д.э.н., профессор В.А.Сидоров 


